

Nam Định, ngày 31 tháng 5 năm 2018

VĂN PHÒNG UBND HUYỆN TRỰC SỐ: 367/KH-SNN

DEN
Số: 949
Ngày 01/6/2018
Chuyển:

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, tập huấn, quản lý giám sát bệnh lùn sọc đen hại lúa Mùa 2018

Lùn sọc đen là bệnh nguy hiểm trên lúa do virus lùn sọc đen phương Nam gây ra, đối tượng trung gian truyền bệnh là rầy lung trắng. Bệnh xuất hiện lần đầu tiên ở tỉnh ta vào vụ Mùa 2009 làm mất trắng 8.100 ha lúa và tái xuất hiện trong vụ Mùa 2017; Nguồn bệnh được tích lũy trong vụ Xuân 2018 chuyển sang vụ Mùa 2018 kết hợp thời tiết nắng - mưa xen kẽ tạo nguy cơ rất cao bệnh lùn sọc đen phát sinh và gây hại trên diện rộng;

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 24/5/2018 của UBND tỉnh về phòng chống bệnh lùn sọc đen hại lúa vụ Mùa năm 2018; Sở Nông nghiệp & PTNT xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, quản lý, giám sát bệnh lùn sọc đen trong vụ Mùa 2018 như sau:

I. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Mục đích

- Bổ sung kinh nghiệm, kỹ năng quản lý bệnh lùn sọc đen cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý và cán bộ kỹ thuật nông nghiệp các huyện/thành phố, các xã/thị trấn.
- Nâng cao nhận thức, hiểu biết của người sản xuất về dịch bệnh lùn sọc đen; hướng dẫn người sản xuất các biện pháp chủ động phòng, chống bệnh lùn sọc đen trong sản xuất vụ Mùa 2018.

2. Yêu cầu

- Chủ động quản lý, giám sát biến động mật độ rầy lung trắng; nghiêm túc thực hiện quy định về các đợt thu thập mẫu rầy, mẫu lúa để giám định virus lùn sọc đen làm cơ sở cho chỉ đạo sản xuất kịp thời, hiệu quả.

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú, sát với thực tiễn sản xuất của tỉnh.

3. Nội dung

3.1. Tập huấn nâng cao nhận thức cán bộ và người sản xuất từ tỉnh đến cơ sở

- Tổ chức 01 Hội nghị cấp tỉnh, mời chuyên gia đầu ngành về tập huấn, hướng dẫn:
 - + Thành phần: lãnh đạo UBND Huyện, TP (Phó chủ tịch phụ trách); lãnh đạo, cán bộ Phòng Nông nghiệp & PTNT, Trạm Khuyến nông, Trạm Trồng trọt và BVTM các huyện, thành phố; các phòng, đơn vị chuyên môn trực thuộc Sở; Ban nông nghiệp các xã, thị trấn.
 - + Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 15/6/2018.
 - + Đơn vị thực hiện: Chi cục Trồng trọt & Bảo vệ thực vật
- Tổ chức 10 Hội nghị cấp huyện tại 10 huyện, thành phố:
 - + Thành phần: Phó chủ tịch UBND phụ trách Nông nghiệp, cán bộ và các tổ chức đoàn thể cấp xã.

+ Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 15/6/2018.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng chuyên môn của huyện, thành phố.

3.2. Thu thập mẫu rầy, mẫu lúa giám định virus gây bệnh lùn sọc đen

- Thực hiện điều tra định kỳ theo quy định ngành 1 lần/tuần, điều tra bổ sung 1 lần/tuần. Thu thập mẫu lúa, mẫu rầy 1 lần/tuần tại 3 điểm/huyện, đảm bảo tối thiểu có 3 mẫu rầy (*ít nhất 20 con rầy/mẫu*) và 3 mẫu lúa (*3 khóm lúa có biểu hiện bệnh lùn sọc đen*); chú trọng thu thập mẫu giám định ở các thời điểm quan trọng và đối tượng sau:

+ Đợt 1: Từ ngày 02-06/7/2018 lấy mẫu rầy trên lúa chét vụ Xuân, cỏ dại họ hòa thảo, Ngô Xuân Hè, ruộng trũng có nước ven sông, thùng đào...

+ Đợt 2, 3: Từ ngày 09-13/7/2018 và 16-20/7/2018 lấy mẫu rầy trên lúa chét vụ Xuân, cỏ dại họ hòa thảo, Ngô, ruộng mạ gieo sớm để cấy cho diện tích lúa cá, diện tích trũng có nước, thùng đào...

+ Đợt 4: Từ ngày 23-27/7/2018 lấy mẫu rầy trên lúa chét vụ Xuân, cỏ dại họ hòa thảo, mạ tồn...

+ Đợt 5: Từ ngày 30/7-03/8/2018 lấy mẫu rầy, mẫu lúa trên mạ tồn dư thừa, ruộng mạ, lúa gieo, cây sớm, cỏ dại họ hòa thảo...

+ Đợt 6: Từ ngày 06-10/8/2018 lấy mẫu rầy, mẫu lúa trên mạ tồn dư thừa, lúa gieo cấy sớm, cỏ dại họ hòa thảo...

+ Đợt 7: Từ ngày 13-17/8/2018 lấy mẫu rầy, mẫu lúa trên diện đại trà.

+ Đợt 8 và 9: Từ ngày 27-31/8/2018 và 03-07/9/2018 lấy mẫu lúa trên lúa trên diện tích gieo cấy muộn.

- Khi cần thiết sẽ tiếp tục lấy mẫu rầy, mẫu lúa tháng 9/2018.

- Đơn vị thực hiện: Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật và Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật phối hợp với các phòng chuyên môn của huyện, thành phố.

3.3. Chủ động phòng trừ các lúa rầy

- Thường xuyên thu thập, giám định mẫu rầy lùn trắng, mẫu lúa.

- Toàn bộ diện tích mạ, lúa sạ được xử lý hạt giống bằng thuốc BVTV nội hấp (*nhiều Kola 600FS; Cruiser plus 312,5FS; Gaucho 600FS; Sakura 40WP...*) để hạn chế rầy xâm nhập truyền bệnh.

- Tăng cường điều tra định kỳ và bổ sung, rà soát mật độ rầy để chỉ đạo phòng trừ kịp thời, hiệu quả.

- Phun thuốc nội hấp trừ rầy trước khi đưa mạ ra ruộng cấy từ 2-3 ngày.

- Tổ chức phun trừ rầy lúa 4 triệt để từ cuối tháng 7 - đầu tháng 8 (*lúa quan trọng nhất*); rầy lúa 5 cuối tháng 8 - đầu tháng 9 (*Phun trừ rầy lùn trắng triệt để khi mật độ cao hơn TBNN ở cùng thời điểm, cùng giai đoạn sinh trưởng và có kết quả giám định virus dương tính trên rầy*). Sử dụng thuốc trừ rầy có hoạt chất Thiamethoxam (*Actara 25WG, Wofara 300WG, Impala super 25WG...*); hoạt chất Imidacloprid (*Midan 10WP, Sectox 100WP, Aicmidae 100WP...*); hoạt chất Pymetrozine (*Chatot 600WG, Topchest 550WG...*)...

- Kết hợp phòng trừ rầy với việc phát hiện và nhổ vùi, tiêu hủy cây bệnh.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Trồng trọt & Bảo vệ thực vật:

- Xây dựng nội dung tuyên truyền, hướng dẫn quy trình thâm canh lúa Mùa trong điều kiện nguy cơ cao dịch bệnh lùn sọc đen và bệnh bạc lá; phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông và các địa phương tổ chức tuyên truyền hướng dẫn cho người dân bằng nhiều hình thức (*phát tờ rơi, loa tuyên truyền lưu động...*);

- Làm tốt công tác điều tra, phát hiện sớm rầy lùn trú sau vụ Xuân (lúa chét, cỏ dại), các lùa rầy phát sinh trong sản xuất vụ Mùa 2018; thường xuyên giám định mẫu rầy, mẫu lúa; tham mưu các biện pháp chỉ đạo phòng, chống bệnh hiệu quả và kịp thời. Thông báo sớm kết quả điều tra, giám định virus để xuất các biện pháp xử lý.

- Phối hợp với Thanh tra Sở và các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn; phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục theo dõi, thực hiện nghiên cứu chuyên sâu về bệnh lùn sọc đen hại lúa.

- Chủ trì, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung phòng chống bệnh lùn sọc đen trong vụ Mùa 2018; tăng cường kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện Kế hoạch và báo cáo thường xuyên kết quả triển khai thực hiện của các địa phương về Sở Nông nghiệp & PTNT.

- Chủ trì tham mưu hội thảo, tổng kết, đánh giá diễn biến dịch bệnh lùn sọc đen và tính hiệu quả của các biện pháp phòng chống dịch bệnh năm 2018 trước 30/11/2018.

2. Phòng Kế hoạch kỹ thuật: Phối hợp với Chi cục Trồng trọt & Bảo vệ thực vật tổ chức triển khai các nội dung theo Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 24/5/2018 của UBND tỉnh về phòng chống bệnh lùn sọc đen hại lúa vụ Mùa năm 2018.

3. Trung tâm Khuyến nông:

- Phối hợp với Chi cục Trồng trọt & Bảo vệ thực vật xây dựng các mô hình phòng, chống bệnh lùn sọc đen (*giống, xử lý thuốc, phòng trừ rầy lung trắng...*).

- Viết tin bài tuyên truyền biện pháp tổng hợp phòng, chống bệnh lùn sọc đen.

- Tổ chức, phối hợp với các Trạm Khuyến nông huyện, TP tập huấn kỹ thuật phòng, chống bệnh lùn sọc đen.

III. ĐỀ NGHỊ

1. Đề nghị Sở Tài chính hướng dẫn sử dụng và quản lý nguồn kinh phí đã được cấp cho các hoạt động phòng, chống bệnh lùn sọc đen năm 2018.

2. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội của tỉnh tăng cường phối hợp với Sở nông nghiệp & PTNT và các địa phương trong công tác tuyên truyền, vận động nông dân nghiêm túc thực hiện các biện pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh lùn sọc đen.

3. Đề nghị các ngành chức năng của tỉnh (*Công an tỉnh, Sở Công thương*) tăng cường, thường xuyên phối hợp với Sở Nông nghiệp & PTNT và các địa phương trong việc quản lý, thanh tra, kiểm tra thị trường cung ứng vật tư nông nghiệp.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí tập huấn nâng cao kiến thức về bệnh lùn sọc đen cho phó chủ tịch UBND phụ trách nông nghiệp, cán bộ và các tổ chức đoàn thể cấp xã.

5. Đề nghị Đài PTTH tỉnh, Báo Nam Định

Đài PTTH tỉnh, Báo Nam Định tăng cường phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, các đơn vị trực thuộc tuyên truyền, phổ biến sâu rộng và thường xuyên đến người dân về tác hại, cách phòng chống hiệu quả bệnh lùn sọc đen./. *[Signature]*

Nơi nhận:

- D/c Chủ tịch UBND tỉnh;
- D/c P.Chủ tịch UBND tỉnh PTK } (để báo cáo);
- UBMTTQ tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Các đ/c lãnh đạo Sở;
- Sở Công thương và các đoàn thể (Hội Nông dân, Phụ nữ, Đoàn TN);
- Các đơn vị liên quan thuộc Sở;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Nam Định;
- UBND; Phòng NN&PTNT các huyện, TP;
- Trạm KN; TTr&BVTV các huyện, TP;
- Website Sở;
- Lưu: VT, Chi cục TTBVTV,

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đỗ Hải Điền